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1 Úvod

„ Čtení - nejlepší učení. "

Alexander Sergej evič Puškin

Úvod své diplomové práce jsem si dovolila zahájit citátem, který je sice zcela krátký,

ale ukrývá v sobě pravdivé poselství, které jsem kdysi dávno slyšela od paní učitelky,

a provází mě celým pedagogickým studiem. Díky tomuto citátu jsem si především

na vysoké škole uvědomila, jaký velký význam má čtení v našem životě. Každý den

nevědomky přečteme různé reklamní či jiné významné informace, aniž bychom si

uvědomovali, že v nás zanechávají stopy. Proto jsem tehdy začala vnímat potřebu

zapojit knihu do svého každodenního života.

V mém raném dětství nehrála kniha žádnou závažnou roli. Nedokázala jsem j i přijmout

jako zdroj zábavy, relaxace nebo jako prostředek k získání nových informací. Tento

postoj se mi začal měnit až s nástupem do Základní školy Waldorfské v Pardubicích,

kde se kniha postupně stala součástí našeho každodenního života. Od té doby jsem

začala vnímat knihu jako přítele, který mi pomůže jak s gramatikou, tak i s řešením

nevšedních problémů. Postupem času jsem si ke knize vybudovala kladný vztah, díky

kterému je pro mě nyní neodmyslitelnou součástí života.

Na praxích během studia jsem postřehla absenci knihy v životě dětí mladšího školního

věku. Bylo mi zřejmé, že většina z nich není k četbě vedena ve svém přirozeném

sociálním prostředí, tj. rodiči či prarodiči. Cítila jsem potřebu jim ukázat, že čtení není

za trest, nýbrž za odměnu. Vzhledem k tomu, že časové možnosti při praxi jsou

omezeny, zvolila jsem si toto téma pro svou diplomovou práci, která mi umožnila

rozvinout mé postřehy, myšlenky a aplikovat je při školní výuce.

Velkou inspirací mi byla základní škola, ve které jsem díky různým formám

absolvovaných projektů získala spoustu dovedností a zkušeností, aniž bych vnímala, že

se vlastně učím. Toto se stalo, vyjma záměru zábavnou formou motivovat žáky ke čtení

knih, i jedním z hlavních cílů mých projektů.

V teoretické části práce se stručně zabývám čtenářskou gramotností a pojmy, které se

k ní pojí.
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V praktické části se nejprve věnuji průzkumnému šetření zájmové četby u žáků 4. a 5.

ročníků na základní škole (dále jen ZS) a zjištění důvodů, které je kjejich názoru

vedou. Na základě výsledných dat jsem vypracovala dva odlišné projekty, jeden pro

4. ročník s názvem Knižní svět a druhý pro 5. ročník, který nese název Naše knižní

galerie.
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2 Čtenářská gramotnost

Pojem čtenářská gramotnost se formoval v souvislosti s definicemi samotné

gramotnosti, která dle pedagogického slovníku zní: „Gramotnost - dovednost číst a

psát, získávaná obvykle v počátečních ročnících školní docházky. Ve vyspělých zemích

dosahuje gramotnost obyvatelstva téměř 100 %, naopak v málo rozvinutých zemích je

gramotnost nízká (60 % i méně). " (Průcha, Walterová, Mareš, 1998, s. 77)

Jak již definice zmiňuje, požadavky na ovládání různých druhů komunikace a

dovednost je využívat v běžném životě se liší dle společenských, kulturních či

ekonomických podmínek různých zemí (Průcha 2009).

V současné době je čtenářská gramotnost běžně používaným pojmem jak u pedagogů,

tak i u studentů s pedagogickým zaměřením.

V následující podkapitole bude vymezen pojem čtenářské gramotnosti z pohledu

několika autorů.

2.1 Vymezení pojmu čtenářská gramotnost

Pedagogický slovník definuje čtenářskou gramotnost jako: „komplex znalostí a

dovedností jedince, které mu umožňují zacházet s písemnými texty běžně se

vyskytujícími v životní praxi (např. železniční jízdní řád, návod k zacházení

s automatickou pračkou, úvodník v novinách aj.). Jde o dovednosti nejen čtenářské, tj.

umět texty přečíst a porozumět jim, ale také dovednosti vyhledávat a zpracovávat

informace obsažené v textu, reprodukovat obsah textu aj. " (Průcha, Walterová, Mareš,

1998, s. 40) Tato definice se snaží zvýraznit důležitost spojit znalosti a vědomosti

s dovednostmi, které poté můžeme prakticky využívat při zpracování textů

(Vykoukalová, Wildová 2013).

Čtenářská gramotnost je podle Strakové a kol. (2002) schopnost porozumět psanému

textu, přemýšlet o něm a používat jej k dosažení stanovených cílů, k rozvoji vědomostí

a k aktivní účasti ve společnosti (Straková a kol., 2002).

Výzkumný ústav pedagogický definuje čtenářskou gramotnost jako: „celoživotně se

rozvíjející vybavenost člověka vědomostmi, dovednostmi, schopnostmi, postoji a

hodnotami potřebnými pro užívání všech druhů textu v různých individuálních i

sociálních kontextech. " (VUP, 2010, s. 7)
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Národní ústav pro vzdělávání uvádí, že čtenářská gramotnost také obsahuje několik

prolínajících se rovin, které jsou pro ni velmi důležité, a žádnou z nich nelze

opomenout. Jednotlivé roviny j sou zaměřeny na vnitřní motivaci a potěšení z četby,

doslovné porozumění textu se zapojením dosavadních znalostí a zkušeností, umění

kriticky zhodnotit přečtený text, dovednost zreflektovat záměr a porozumění vlastního

čtení, schopnost sdílení svých prožitků a pochopení s ostatními a v neposlední řadě

umět četbu využít k rozvoji své osobnosti (VUP, 2010).

2.3 Vznik čtenářství

Již od narození na dítě působí celá řada podnětů, které se sčítají, odčítají, navzájem se

podporují či stojí proti sobě. V předškolním věku dítě prochází nej rychlejším vývojem,

který se už později nikdy neopakuje, proto je toto období velmi důležité. Dítě se rozvíjí

rozumově, citově, roste mu slovní zásoba, začíná být samostatné, vzrůstá jeho okruh

zájmů, vlastních činností a různorodost odpovědí na svět, kterým je obklopeno. V dítěti

se tedy postupem času nahromadí nej různější čtenářské zkušenosti a podněty jak

pozitivní, tak ale i negativní. Tyto podněty pak vytvářejí nahodilé předpoklady, které

mohou působit na tvorbu čtenářských předpokladů budoucího čtenáře. Mezi tyto

podněty také bezpochyby řadíme záměrné, cílevědomé a přímo kulturně zaměřené

podněty, které dítě připravují na četbu. Téměř každé malé dítě je provázeno říkankami,

písničkami, básničkami, rodiči čtenými pohádkami nebo obrázkovými knihami.

Všechny tyto podněty v dítěti už odmala vytváří myšlenku, že kniha k životu patří

stejně jako jídlo, hračky, rodina atd. Pokud se ovšem k dítěti tyto cílené podněty

nedostávají, dítěti kniha ani četba nechybí. „Dítě může však zacházet jenom s podněty,

kterých se mu opravdu dostává. Kde nic není, není ani s čím zacházet, takového „nic"

nelze včlenit do svého já, do svých životních potřeb. Jestliže nevíme, že by to být mohlo,

nechybí nám to. " (Chaloupka, 1995, s. 18, 19)

Vztah k četbě má být přirozenou a samozřejmou součástí života každého z nás, proto je

důležité již u dětí předškolního věku utvářet nosné předpoklady k budoucímu čtenářství,

neboť dítě na druhém stupni základní školy už musíme k četbě přesvědčovat a mnohdy

ani naše vnější motivace nestačí, protože dítěti četba v životě nechybí.

„Nemůžeme se ptát na dětské čtenářství, jestliže se neptáme na dítě jako celek, na

jednotu jeho osobnosti, na souhrn jeho psychické úrovně, společenských vztahů atd.

Bylo by proti samotnému smyslu čtenářství v životě člověka, kdyby mělo vytvářet jakýsi
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uzavřený, izolovaný svět bez souvislostí se vším ostatním, svět, který žije sám sebou a

jenom sám pro sebe. " (Chaloupka, 1995, s. 21)

2.4 Faktory ovlivňující čtenářskou gramotnost

Čtenářskou gramotnost žáka ovlivňuje velké množství vnitřních a vnějších faktorů,

které jsou ve vzájemné součinnosti a podmíněnosti. Důsledky jejich působení jsou

velmi individuální a rozvíjí jedince podle jeho aktuální čtenářské gramotnosti

(Vykoukalová, Wildová 2013).

V této kapitole jsou podle Vykoukalové a Wildové (2013) vybrány a popsány


[…]


„Jak myslíš, že vypadali?" zeptala se, když Tomáš dlouho mlčel.
Chvilku mu trvalo, než pochopil, že mluví o mimozemské rase,

která vykopala zdejší tunely.
„To nikdo neví přesně," odpověděl zamyšleně. „Ale museli být

menší než my, jinak by štoly udělali větší. A taky to byli blázni, kopat
takhle nakřivo."

Doly pod kráterem v Zaprášené Lhotě byly rozhodně velice zvlášt
ní a vůbec se nepodobaly žádným dolům vykopaným lidmi. Štoly
a tunely vypadaly, jako by je vyhrabal obrovitý krtek nebo snad žíža
la. Klikatily se do všech směrů a mířily vzhůru i dolů pod nejrůzněj-
šími úhly. Některé byly slepé, jiné se navzájem všemožně rozdělovaly,
proplétaly, křížily a zase spojovaly. Bylo to dokonalé bludiště.

Největší záhadou bylo, co tam ufoni, jak lidé nazývali rasu, která
doly před statisíci lety vykopala, vlastně hledali. Rozhodně ne kovy
nebo jiné minerály. Těch zbylo ve stěnách úzkých a nízkých štol dost
a byly to právě děti ze sirotčince v Zaprášené Lhotě, které je už od ne-
paměti dolovaly.

Jak postupovali hlouběji, Tomáš si všiml, že skoby držící kabel
na skalnatých stěnách jsou zohýbané a některé vytrhané. Nakonec
našli kabel přetržený, oba konce ležící na zemi ve smyčkách kousek
od sebe. Jako by něco napínalo kabel tak dlouho, až se přetrhl. To
máš obhlížel stěny, pátral po balvanu vypadlém ze skalního masivu,
který by při pádu přerušil kabel, ale nic nenašel.

„Nešahej na kabel holou rukou," okřikl Lucku. Sundal si batoh,
vytáhl opravárskou sadu a navlékl si rukavice.

Lucka si sedla na bobek a pozorovala ho, jak připevňuje kabel
zpátky na stěnu. Po chvíli promluvila.
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„Máma a táta byli vědci. Zkoumali Starý důl. Chtěli zjistit, jak vzni
kl, a taky něco o těch ufonech. Jednoho dne se z dolu nevrátili. Byla
jsem úplně malá. Protojsem v sirotčinci, nemám žádné jiné příbuzné."

Tomáš nic neříkal, snažil se plně soustředit na práci. Samozřejmě
že každý v sirotčinci měl svůj vlastní příběh, proč tam je.

„A jak ses dostal do sirotčince ty?"
Tomáš neodpověděl hned. Do sirotčince se dostal, když mu bylo

něco přes rok, a svoji historii znal stejně jako většina ostatních dětí
jen z vyprávění. Přinesla ho prý maminka, přijela náklaďákem z Hlav
ního Města. Jenomže zemřela už druhý den poté a řekla jen jeho
jméno. To hlavní zůstalo nevysvětleno. Kdo byli jeho rodiče a co se
s nimi stalo? Starší kluci se mu posmívali, že byl jako dítě tak divný,
že ho vlastní tatínek nechtěl a vyhnal ho i s matkou. Ale on jednou
dokáže, že to bylo jinak!

Zkuste ale tohle povídat malé holce.
„Nemám rodiče," odbyl j i .
„Až budu starší, půjdu do Starého dolu a mámu s tátou najdu,"

řekla Lucka rozhodně a jemu najednou připadala mnohem starší.
„Povím ti tajemství, ale musíš mi slíbit, že se mi nebudeš smát,"

řekla a tvářila se tak vážně a důležitě, jako by šlo o život. Přikývl.
„Někdy si predstavujú, že jsou ještě naživu. Ze někde tam dole

žijí, ale nemůžou ven. Drží je ve vězení zlí ufoni. A já je zachráním."
S povzdechem pokrčila rameny. ,Já vím, že to není možné, ale prostě
si to predstavujú."

Bylo to poprvé, kdy se Tomáš o svých rodičích s někým bavil,
a na krátkou chvíli mu Lucka přestala vadit. Moc dobře chápal, co
říkala, a docela jí záviděl, že to má takhle jednoduché. Sám by byl
moc rád, kdyby jeho tatínek žil, ale zároveň si nedokázal představit
žádný dobrý důvod, proč by svého syna nechtěl mít u sebe.

Dal se znovu do práce a nepřestal, dokud oba konce kabelu ne
připojil k sobě. Potom se najedli a vydali se zpátky nahoru. Tomáš
po cestě dál ukazoval všechny zkratky a odbočky a vysvětloval, kam
vedou.

„Teda, ty se tady vyznáš," pronesla obdivné Lucka. „To ti všechno
ukázaly starší děti?"
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,Jsem prospektor, všechno jsem si prolezl sám." Tomáš si uvědo
mil, že řekl víc, než původně chtěl.

„A nebál ses, že se ztratíš?" divila se dál.
Mlčel, o tomhle se už bavit nechtěl. Beztak by to jako ostatní děti

nechápala. Od začátku s tím měl samé nepříjemnosti, ale nemůže
přece za to, že se tady tak vyzná. Třeba když šel poprvé dolů za star
šími dětmi. Cestou zpátky se oddělil od ostatních, a zatímco ho
hledali, vrátil se zkratkou, kterou nikdo předtím neznal. Považoval
za legraci občas někomu utéct a pak sledovat, jak se dotyčný potácí
v dole a nesmyslně míří na opačnou stranu. Postupně s ním odmítali
ostatní chodit. Jeho trápení ukončil až Starouš, když z něj udělal
prospektora. Od té doby hledá v dole místa příští těžby a ostatní děti
se ho straní.

Příloha G - Vennův diagram

Příloha H - Kostka

KDO vystupuje
v příbčhu. CO se v příbčhu

odehrává.

KDE se příběh
odehrává. KDY se příběh

odehrává.