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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 120 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 8

Využitelnost pro praxi:

Rozvoj čtenářských dovedností, vhodný výběr četby a metod na podporu čtenářství, je jedním z hlavních cílů
výuky žáků mladšího školního věku a je nezbytný pro jejich další rozvoj. Zvolené téma je stále aktuální, zajímavé
a přínosné.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka prokázala, že umí pracovat s literárními zdroji. Diplomová práce je dobře čtivá, po jazykové stránce bez
chyb, utříděná, věcně správná s chronologickým řazením. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Autorka si stanovila za hlavní cíl své praktické části práce zjistit zájmovou četbu u žáků 4. a 5. ročníků na
základní škole a zjistit důvody, které je k jejich názoru vedou. Na základě výsledných dat následně kvalitně
zpracovala dva odlišné projekty, jeden pro 4. ročník s názvem Knižní svět a druhý pro 5. ročník s názvem Naše
knižní. Vzhledem k pandemické situaci jsou oba jednodenní projekty zpracovány v teoretické rovině a následně
upraveny do podoby distanční výuky s reflexí vlastní realizace. Vytyčené cíle byly časově náročné na přípravu a
zpracování do podoby on-line realizace. Diplomantka se svého cíle zhostila velmi odpovědně.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Na práci je zřejmý velký zájem diplomantky o knihu, četbu a předání vztahu ke knize žákům ZŠ. Oceňuji
zařazení do projektu čtenářských strategií a metod vedoucích k rozvoji čtenářství. Stanovené cíle byly zcela v
rámci rozsahu práce realizovány a pečlivě zpracovány.
Další náměty k obhajobě:
Co Vás nejvíce překvapilo při vlastní práci s žáky při realizaci projektu v on-line prostředí?
Co dělá žákům zkoumaných ročníků největší problémy při práci s textem?

Podpis:
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